

## Padma Shri



### **SHRI ONKAR SINGH PAHWA**

Shri Onkar Singh Pahwa, Chairman and Managing Director of Avon Cycles Limited is a visionary leader whose strategic innovations have significantly advanced the cycling industry in India. Under his stewardship, Avon Cycles has set new standards for quality and innovation, establishing itself as a global force in both traditional and electric bicycling. His initiatives have helped transform Avon Cycles into one of India's top bicycle brands, now present in over 80 countries, and his contributions have been fundamental in shaping the broader industry.

2. Born on August 10, 1952, into the family that established Avon Cycles, Shri Pahwa was immersed in a tradition of innovation from a young age. He graduated with a Bachelor of Arts degree from Govt. College, Ludhiana, in 1973. His early experiences and deep understanding of market dynamics from the outset have been crucial in preparing him for significant roles that have propelled the cycling industry forward.

3. Shri Pahwa over the past five decades, has not only overseen the expansion of Avon Cycles' reach but has also diversified its product line, significantly impacting the global market. His leadership has been instrumental in integrating cutting-edge designs and advanced technologies, which have played a pivotal role in contributing to the Indian cycling industry. His tenure as President of the All-India Cycle Manufacturers' Association and his directorships in various industry-related companies underline his influential role in the industry.

4. Shri Pahwa is also deeply committed to community service. Through the Kaushalya Devi Pahwa Trust, he supports health and education initiatives, improving lives within and beyond his community.

5. Shri Pahwa has earned numerous accolades for his contributions, including the "Punjab Udyog Ratna" award in 2022 and the "Distinguished Entrepreneur of the Year." In 2023, he received the LMA - Sat Paul Mittal Lifetime Achievement Award. His role has been invaluable in laying a foundation for bringing the dream of the common man into reality, making bicycling more accessible and affordable, thereby enhancing mobility and fostering sustainable transportation solutions.



## श्री ओंकार सिंह पाहवा

एवन साइकिल्स लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री ओंकार सिंह पाहवा दूरदर्शी नेता हैं, जिनके रणनीतिक नवाचारों ने भारत में साइकिलिंग उद्योग को काफी आगे बढ़ाया है। उनके नेतृत्व में, एवन साइकिल्स ने गुणवत्ता और नवाचार के लिए नए मानक स्थापित किए हैं, और खुद को पारंपरिक और इलेक्ट्रिक साइकिलिंग दोनों में वैश्विक शक्ति के रूप में स्थापित किया है। उनकी पहलों ने एवन साइकिल्स को भारत के शीर्ष साइकिल ब्रांडों में से एक में बदलने में मदद की है, जो अब 80 से अधिक देशों में मौजूद है, और व्यापक उद्योग को आकार देने में उनका योगदान मौलिक रहा है।

2. 10 अगस्त, 1952 को एवन साइकिल्स की स्थापना करने वाले परिवार में जन्मे श्री पाहवा छोटी उम्र से ही नवाचार की परंपरा में डूबे हुए थे। उन्होंने वर्ष 1973 में लुधियाना के सरकारी कॉलेज से आटर्स में स्नातक की डिग्री प्राप्त की। उनके शुरुआती अनुभव और शुरू से ही बाजार गतिशीलता की गहरी समझ ने उन्हें महत्वपूर्ण भूमिकाओं के लिए तैयार करने में अहम भूमिका निभाई है जिसने साइकिलिंग उद्योग को आगे बढ़ाया है।

3. पिछले पाँच दशकों में श्री पाहवा के पर्यवेक्षण में न केवल एवन साइकिल्स की पहुंच का विस्तार हुआ है, बल्कि इसकी उत्पाद श्रृंखला में भी विविधता आई है, जिससे वैश्विक बाजार पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ा है। उनके नेतृत्व ने अत्याधुनिक डिजाइन और उन्नत तकनीकों को एकीकृत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, जिसने भारतीय साइकिलिंग उद्योग में योगदान देने में अहम भूमिका निभाई है। अखिल भारतीय साइकिल निर्माता संघ के अध्यक्ष के रूप में उनका कार्यकाल और उद्योग—संबंधित विभिन्न कंपनियों में उनकी डारेक्टरशिप उद्योग में उनकी प्रभावशाली भूमिका को रेखांकित करते हैं।

4. श्री पाहवा सामुदायिक सेवा के लिए भी अत्यधिक समर्पित हैं। कौशल्या देवी पाहवा ट्रस्ट के माध्यम से, वह स्वास्थ्य और शिक्षा संबंधी पहलों के लिए सहायता देते हैं, जिससे उनके समुदाय के भीतर और बाहर लोगों के जीवन में सुधार होता है।

5. श्री पाहवा ने अपने योगदान के लिए कई पुरस्कार जीते हैं, जिनमें वर्ष 2022 में "पंजाब उद्योग रत्न" पुरस्कार और "वर्ष का प्रतिष्ठित उद्यमी" पुरस्कार शामिल है। वर्ष 2023 में, उन्हें एलएमए – सत पॉल मित्तल लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड मिला। आम आदमी के सपने को हकीकत में बदलने, साइकिल चलाने को अधिक सुलभ और किफायती बनाने, जिससे गतिशीलता बढ़ी है और टिकाऊ परिवहन समाधान को बढ़ावा मिला है, की नींव रखने में उनकी भूमिका अमूल्य रही है।